
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과
정책: 문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화활성화지원 (단위:천원)

문화관광체육국 486,391,706 486,002,386 389,320

국 95,041,820 94,015,100 1,026,720

균 16,766,000 16,276,000 490,000

기 59,087,876 58,895,876 192,000

도 315,496,010 316,815,410 △1,319,400

문화예술과 81,399,209 81,359,144 40,065

국 9,154,649 8,514,985 639,664

기 16,277,230 16,282,230 △5,000

도 55,967,330 56,561,929 △594,599

문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술) 79,601,557 79,804,652 △203,095

국 9,154,649 8,514,985 639,664

기 16,277,230 16,282,230 △5,000

도 54,169,678 55,007,437 △837,759

지역문화활성화지원 33,469,034 33,534,234 △65,200

국 1,738,050 1,738,050 0

기 16,277,230 16,282,230 △5,000

도 15,453,754 15,513,954 △60,200

문화행사지원 1,947,460 1,985,660 △38,200

307 민간이전 308,000 318,000 △10,000

02 민간경상사업보조 251,000 261,000 △10,000

□문화예절선양및교육지원
98,000 108,000 △10,000

308 자치단체등이전 1,639,460 1,667,660 △28,200

01 자치단체경상보조금 1,639,460 1,667,660 △28,200

□유교문화교양강좌지원(주민참여)
256,500 260,500 △4,000

□역사문화자원발굴지원
198,400 212,600 △14,200

□지역특화문화행사지원
213,600 223,600 △10,000

지방문화원활성화 739,000 761,000 △22,000

308 자치단체등이전 378,000 400,000 △22,000

01 자치단체경상보조금 378,000 400,000 △22,000

□지역문화원사업지원
102,000 124,000 △22,000

한국민속예술축제지원 45,000 50,000 △5,000

기 5,000 10,000 △5,000

도 40,000 40,000 0

308 자치단체등이전 45,000 50,000 △5,000

기 5,000 10,000 △5,000

도 40,000 40,000 0

01 자치단체경상보조금 45,000 50,000 △5,000

□한국민속예술제참가지원
45,000 50,000 △5,000

경정 98,000,000원

경정 256,500,000원

경정 198,400,000원

경정 213,600,000원

경정 102,000,000원

경정 45,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과
정책: 문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화활성화지원 (단위:천원)

기 5,000 10,000 △5,000

도 40,000 40,000 0

문화관광기획지원 2,284,508 2,477,600 △193,092

문화관광기획추진 1,376,600 1,397,600 △21,000

308 자치단체등이전 572,000 593,000 △21,000

01 자치단체경상보조금 72,000 93,000 △21,000

□한중유교인문교류지원(전액감) 0 21,000 △21,000

지역문화예술마중물지원 907,908 1,080,000 △172,092

308 자치단체등이전 507,908 680,000 △172,092

01 자치단체경상보조금 507,908 680,000 △172,092

□시군문화예술마중물지원사업
507,908 680,000 △172,092

지역예술활성화지원 16,678,653 16,869,273 △190,620

국 975,210 975,210 0

도 15,703,443 15,894,063 △190,620

기초예술활성화 3,735,000 3,750,000 △15,000

307 민간이전 2,705,000 2,720,000 △15,000

04 민간행사사업보조 1,285,000 1,300,000 △15,000

□광역단위예술행사지원
1,285,000 1,300,000 △15,000

지역특성화예술제지원 2,750,480 2,887,100 △136,620

308 자치단체등이전 2,750,480 2,887,100 △136,620

01 자치단체경상보조금 2,750,480 2,887,100 △136,620

□공연예술지원 1,199,880 1,292,600 △92,720

□전통예술지원 799,600 830,600 △31,000

□문학예술지원 275,200 288,100 △12,900

예술창작여건개선 607,150 646,150 △39,000

308 자치단체등이전 607,150 646,150 △39,000

01 자치단체경상보조금 607,150 646,150 △39,000

□지역예술창작활성화지원
580,150 619,150 △39,000

도립예술단운영활성화 10,377,672 10,784,162 △406,490

도립예술단운영 10,377,672 10,784,162 △406,490

301 일반보전금 10,346,672 10,740,162 △393,490

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 10,346,672 10,740,162 △393,490

□국악단일반운영비 254,050 272,050 △18,000

○운영수당 4,000 8,000 △4,000

-전형위원회참석수당(전액감) 0 4,000 △4,000

○임차료 112,200 117,200 △5,000

-공연차량임차(버스)
20,000 25,000 △5,000

○시설장비유지비 12,320 21,320 △9,000

-국악단건물유지 1,000 10,000 △9,000

경정 507,908,000원

경정 1,285,000,000원

경정 1,199,880,000원

경정 799,600,000원

경정 275,200,000원

경정 580,150,000원

경정 20,000,000원

경정 1,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과
정책: 문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 도립예술단운영활성화 (단위:천원)

□국악단국내여비 65,000 80,000 △15,000

□국악단객원초청공연보상
85,000 90,000 △5,000

□국악단원직장단체보험
16,000 26,000 △10,000

□무용단일반운영비 218,700 313,700 △95,000

○일반수용비 65,200 74,200 △9,000

-의상수선및세탁 3,000 6,000 △3,000

-비디오및사진촬영
6,200 10,200 △4,000

-건물청소용역 18,000 20,000 △2,000

○피복비 43,000 46,000 △3,000

-무용단의상구입
43,000 46,000 △3,000

○임차료 70,000 140,000 △70,000

-공연특수조명음향장비등
35,000 70,000 △35,000

-공연차량임차(버스)
10,000 35,000 △25,000

-공연차량임차(화물)
25,000 35,000 △10,000

○시설장비유지비 16,500 29,500 △13,000

-무용단건물유지 7,000 20,000 △13,000

□무용단국내여비 16,000 40,000 △24,000

□무용단원직장단체보험
8,000 13,000 △5,000

□도립교향악단보수 3,922,423 4,065,913 △143,490

○기본급 2,832,389 2,957,639 △125,250

-지휘자(전액감) 0 65,420 △65,420

-악장(전액감) 0 59,830 △59,830

○예능수당 94,440 99,000 △4,560

-지휘자(전액감) 0 2,400 △2,400

-악장(전액감) 0 2,160 △2,160

○직책수당 27,000 36,000 △9,000

-지휘자(전액감) 0 5,400 △5,400

-악장(전액감) 0 3,600 △3,600

○직급보조비 75,600 80,280 △4,680

-지휘자(전액감) 0 2,640 △2,640

-악장(전액감) 0 2,040 △2,040

□교향악단일반운영비 316,100 328,100 △12,000

○일반수용비 131,700 133,700 △2,000

-건물청소용역 11,200 13,200 △2,000

○시설장비유지비 48,000 58,000 △10,000

-교향악단건물유지
35,000 45,000 △10,000

경정 65,000,000원

경정 85,000,000원

경정 16,000,000원

경정 3,000,000원

경정 6,200,000원

경정 18,000,000원

경정 43,000,000원

경정 35,000,000원

경정 10,000,000원

경정 25,000,000원

경정 7,000,000원

경정 16,000,000원

경정 8,000,000원

경정 11,200,000원

경정 35,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과
정책: 문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 도립예술단운영활성화 (단위:천원)

□교향악단원직장단체보험
19,000 35,000 △16,000

□도립예술단갈등관리교육(전액감) 0 50,000 △50,000

405 자산취득비 28,000 41,000 △13,000

01 자산및물품취득비 28,000 41,000 △13,000

□무용단비품구입 7,000 20,000 △13,000

전통문화활성화지원 1,695,470 1,711,570 △16,100

전통문화전승보전 761,200 769,800 △8,600

308 자치단체등이전 761,200 769,800 △8,600

01 자치단체경상보조금 761,200 769,800 △8,600

□향토전래음식전승지원
44,400 53,000 △8,600

전통문화및지역문화교육사업 814,770 822,270 △7,500

308 자치단체등이전 323,770 331,270 △7,500

01 자치단체경상보조금 323,770 331,270 △7,500

□경북선비문화포럼지원
7,500 15,000 △7,500

전통사찰보존보수정비 9,260,650 8,583,243 677,407

국 6,441,389 5,801,725 639,664

도 2,819,261 2,781,518 37,743

전통사찰보수정비 840,000 900,000 △60,000

403 자치단체등자본이전 840,000 900,000 △60,000

01 자치단체자본보조 840,000 900,000 △60,000

□전통사찰긴급보수지원
40,000 100,000 △60,000

종교문화시설건립 1,430,000 1,505,000 △75,000

국 1,000,000 1,050,000 △50,000

도 430,000 455,000 △25,000

403 자치단체등자본이전 1,430,000 1,505,000 △75,000

국 1,000,000 1,050,000 △50,000

도 430,000 455,000 △25,000

01 자치단체자본보조 1,430,000 1,505,000 △75,000

□해월최시형선생생가역사문화자원화(전액
감) 0 75,000 △75,000

국 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

전통사찰보수정비지원(재해복구사업) 812,407 0 812,407

국 689,664 0 689,664

도 122,743 0 122,743

403 자치단체등자본이전 812,407 0 812,407

국 689,664 0 689,664

도 122,743 0 122,743

01 자치단체자본보조 812,407 0 812,407

경정 19,000,000원

경정 7,000,000원

경정 44,400,000원

경정 7,500,000원

경정 40,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화예술과
정책: 문화예술산업진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 전통사찰보존보수정비 (단위:천원)

□전통사찰보수정비지원(재해복구사업) 812,407 0 812,407

국 689,664 0 689,664

도 122,743 0 122,743

문화상품화사업지원 1,028,960 1,037,960 △9,000

문화상품개발육성 984,960 993,960 △9,000

307 민간이전 692,500 701,500 △9,000

02 민간경상사업보조 444,000 453,000 △9,000

□우수공예품생산업체장려금지원
16,000 18,000 △2,000

□공예업체인턴지원사업
339,000 346,000 △7,000

문화예술산업진흥(문화및관광/문화및관광일반) 1,360,370 1,385,770 △25,400

문화디자인지원 1,360,370 1,385,770 △25,400

문화디자인사업추진 707,870 712,870 △5,000

308 자치단체등이전 684,000 689,000 △5,000

01 자치단체경상보조금 684,000 689,000 △5,000

□산수실경콘텐츠제작지원
531,000 536,000 △5,000

시각디자인사업지원 434,500 454,900 △20,400

307 민간이전 181,300 199,300 △18,000

02 민간경상사업보조 181,300 199,300 △18,000

□민간시각디자인사업지원
181,300 199,300 △18,000

308 자치단체등이전 253,200 255,600 △2,400

01 자치단체경상보조금 253,200 255,600 △2,400

□시군시각디자인사업지원
253,200 255,600 △2,400

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 169,668 168,168 1,500

기본경비 169,668 168,168 1,500

기본경비 169,668 168,168 1,500

202 여비 52,100 50,600 1,500

01 국내여비 52,100 50,600 1,500

□문화예술업무추진여비
52,100 50,600 1,500

재무활동(문화예술과)(문화및관광/문화예술) 267,614 554 267,060

보전지출 267,614 554 267,060

국고보조금반환 267,614 554 267,060

802 반환금기타 267,614 554 267,060

01 국고보조금반환금 267,614 554 267,060

□아름다운이야기할머니사업지원(22년) 255,262 0 255,262

□아름다운이야기할머니사업지원(22년)(이자) 8,678 0 8,678

□지역주도형청년일자리사업(18년) 3,120 0 3,120

경정 16,000,000원

경정 339,000,000원

경정 531,000,000원

경정 181,300,000원

경정 253,200,000원

경정 52,100,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화산업과
정책: 문화기획사업추진(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 문화기획추진 (단위:천원)

문화산업과 36,981,678 37,091,470 △109,792

국 1,703,000 1,703,000 0

균 3,829,000 3,829,000 0

기 1,168,000 1,168,000 0

도 30,281,678 30,391,470 △109,792

문화기획사업추진(문화및관광/문화및관광일반) 36,738,778 36,848,570 △109,792

국 1,703,000 1,703,000 0

균 3,829,000 3,829,000 0

기 1,168,000 1,168,000 0

도 30,038,778 30,148,570 △109,792

문화기획추진 10,826,900 10,882,900 △56,000

국 1,703,000 1,703,000 0

균 3,000,000 3,000,000 0

기 300,000 300,000 0

도 5,823,900 5,879,900 △56,000

문화기획추진 617,500 665,500 △48,000

308 자치단체등이전 156,000 204,000 △48,000

01 자치단체경상보조금 6,000 54,000 △48,000

□문화특화마을육성사업(경상보조)
6,000 27,000 △21,000

□제8회파파로티성악콩쿠르(전액감) 0 27,000 △27,000

시군한복문화활성화지원 22,500 30,500 △8,000

308 자치단체등이전 22,500 30,500 △8,000

01 자치단체경상보조금 22,500 30,500 △8,000

□오색빛깔한복패션쇼개최지원(전액감) 0 8,000 △8,000

문화기반조성추진 12,144,808 12,198,600 △53,792

균 829,000 829,000 0

도 11,315,808 11,369,600 △53,792

박물관미술관운영지원 263,108 296,900 △33,792

307 민간이전 56,308 90,100 △33,792

02 민간경상사업보조 56,308 90,100 △33,792

□박물관미술관인턴사원지원
56,308 90,100 △33,792

도립미술관건립지원 658,000 678,000 △20,000

207 연구개발비 170,000 190,000 △20,000

01 연구용역비 170,000 190,000 △20,000

□복합문화공간조성기본계획용역(전액감) 0 20,000 △20,000

경정 6,000,000원

경정 56,308,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화유산과
정책: 전통문화유산의체계적보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 문화재보수정비 (단위:천원)

문화유산과 141,253,766 141,994,239 △740,473

국 83,363,690 83,363,690 0

균 90,000 300,000 △210,000

기 10,669,040 10,662,540 6,500

도 47,131,036 47,668,009 △536,973

전통문화유산의체계적보존관리(문화및관광/문화재) 141,101,613 141,845,086 △743,473

국 83,363,690 83,363,690 0

균 90,000 300,000 △210,000

기 10,669,040 10,662,540 6,500

도 46,978,883 47,518,856 △539,973

문화재보수정비 98,735,717 98,715,390 20,327

국 68,870,380 68,870,380 0

기 3,508,650 3,502,150 6,500

도 26,356,687 26,342,860 13,827

집중호우재해복구비(문화재청) 20,327 0 20,327

기 6,500 0 6,500

도 13,827 0 13,827

403 자치단체등자본이전 20,327 0 20,327

기 6,500 0 6,500

도 13,827 0 13,827

01 자치단체자본보조 20,327 0 20,327

□집중호우재해복구비(문화재청)(성립전) 20,327 0 20,327

기 6,500 0 6,500

도 13,827 0 13,827

문화재보호지원 12,634,024 12,644,024 △10,000

국 487,900 487,900 0

기 7,031,440 7,031,440 0

도 5,114,684 5,124,684 △10,000

문화재보호지원추진 92,000 102,000 △10,000

201 일반운영비 13,000 23,000 △10,000

03 행사운영비 10,000 20,000 △10,000

□문화재산업전경상북도홍보관운영등
10,000 20,000 △10,000

세계유산보존및활용 7,780,994 8,480,994 △700,000

국 5,644,938 5,644,938 0

균 90,000 300,000 △210,000

도 2,046,056 2,536,056 △490,000

천년유교문화경전각건립 300,000 1,000,000 △700,000

균 90,000 300,000 △210,000

도 210,000 700,000 △490,000

207 연구개발비 300,000 1,000,000 △700,000

균 90,000 300,000 △210,000

도 210,000 700,000 △490,000

경정 10,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 문화유산과
정책: 전통문화유산의체계적보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 세계유산보존및활용 (단위:천원)

01 연구용역비 300,000 1,000,000 △700,000

□천년유교문화경전각건립타당성조사(균특
중앙)(부기변경) 300,000 1,000,000 △700,000

균 90,000 300,000 △210,000

도 210,000 700,000 △490,000

무형문화재지원 1,637,982 1,691,782 △53,800

국 614,160 614,160 0

도 1,023,822 1,077,622 △53,800

무형문화재전승지원 791,500 845,300 △53,800

308 자치단체등이전 791,500 845,300 △53,800

01 자치단체경상보조금 791,500 845,300 △53,800

□무형문화재보유자등지원
463,300 517,100 △53,800

행정운영경비(문화유산과)(기타/기타) 94,560 91,560 3,000

기본경비 94,560 91,560 3,000

기본경비 94,560 91,560 3,000

202 여비 56,700 53,700 3,000

01 국내여비 56,700 53,700 3,000

□업무추진여비 49,800 46,800 3,000

경정 300,000,000원

경정 463,300,000원

경정 49,800,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광정책과
정책: 관광자원개발확충(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라조성 (단위:천원)

관광정책과 87,998,671 86,570,544 1,428,127

국 29,892 0 29,892

균 12,430,000 11,730,000 700,000

기 1,161,300 977,800 183,500

도 74,377,479 73,862,744 514,735

관광자원개발확충(문화및관광/관광) 72,470,108 71,085,710 1,384,398

국 29,892 0 29,892

균 12,430,000 11,730,000 700,000

기 811,300 627,800 183,500

도 59,198,916 58,727,910 471,006

관광인프라조성 68,347,338 67,028,500 1,318,838

국 29,892 0 29,892

균 11,130,000 10,430,000 700,000

기 382,000 252,000 130,000

도 56,805,446 56,346,500 458,946

관광특구활성화지원사업(경상) 97,500 0 97,500

기 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

308 자치단체등이전 97,500 0 97,500

기 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

01 자치단체경상보조금 97,500 0 97,500

□관광특구활성화지원(경상) 97,500 0 97,500

기 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

관광특구활성화지원사업(자본) 71,500 0 71,500

기 55,000 0 55,000

도 16,500 0 16,500

403 자치단체등자본이전 71,500 0 71,500

기 55,000 0 55,000

도 16,500 0 16,500

01 자치단체자본보조 71,500 0 71,500

□관광특구활성화지원(자본) 71,500 0 71,500

기 55,000 0 55,000

도 16,500 0 16,500

생활관광활성화사업 0 130,000 △130,000

균 0 100,000 △100,000

도 0 30,000 △30,000

308 자치단체등이전 0 130,000 △130,000

균 0 100,000 △100,000

도 0 30,000 △30,000

01 자치단체경상보조금 0 130,000 △130,000

□생활관광활성화지원(균특중앙)(전액감) 0 130,000 △130,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광정책과
정책: 관광자원개발확충(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라조성 (단위:천원)

균 0 100,000 △100,000

도 0 30,000 △30,000

스마트관광도시조성사업(국가직접지원) 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

01 자치단체경상보조금 150,000 0 150,000

□스마트관광도시조성사업 150,000 0 150,000

폐광지역관광산업활성화타당성용역지원 50,000 200,000 △150,000

균 50,000 200,000 △150,000

308 자치단체등이전 50,000 200,000 △150,000

균 50,000 200,000 △150,000

01 자치단체경상보조금 50,000 200,000 △150,000

□폐광지역관광산업활성화타당성용역지원(
균특중앙) 50,000 200,000 △150,000

균 50,000 200,000 △150,000

섬관광활성화(경상) 650,000 65,000 585,000

균 500,000 50,000 450,000

도 150,000 15,000 135,000

308 자치단체등이전 650,000 65,000 585,000

균 500,000 50,000 450,000

도 150,000 15,000 135,000

01 자치단체경상보조금 650,000 65,000 585,000

□섬관광활성화(경상)
650,000 65,000 585,000

균 500,000 50,000 450,000

도 150,000 15,000 135,000

섬관광활성화(자본) 650,000 0 650,000

균 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

403 자치단체등자본이전 650,000 0 650,000

균 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

01 자치단체자본보조 650,000 0 650,000

□섬관광활성화(자본) 650,000 0 650,000

균 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

6.27~7.27.호우관광시설재해복구 44,838 0 44,838

국 29,892 0 29,892

도 14,946 0 14,946

403 자치단체등자본이전 44,838 0 44,838

국 29,892 0 29,892

도 14,946 0 14,946

01 자치단체자본보조 44,838 0 44,838

□6.27.~7.27.호우관광시설재해복구 44,838 0 44,838

경정 50,000,000원

경정 650,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광정책과
정책: 관광자원개발확충(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라조성 (단위:천원)

국 29,892 0 29,892

도 14,946 0 14,946

테마관광자원관리 678,430 612,870 65,560

기 429,300 375,800 53,500

도 249,130 237,070 12,060

야영장화재안전성확보지원사업 97,380 83,270 14,110

기 78,500 67,000 11,500

도 18,880 16,270 2,610

403 자치단체등자본이전 97,380 83,270 14,110

기 78,500 67,000 11,500

도 18,880 16,270 2,610

01 자치단체자본보조 97,380 83,270 14,110

□야영장화재안전성확보지원
97,380 83,270 14,110

기 78,500 67,000 11,500

도 18,880 16,270 2,610

야영장캠핑카인프라구축지원 160,230 108,780 51,450

기 130,800 88,800 42,000

도 29,430 19,980 9,450

403 자치단체등자본이전 160,230 108,780 51,450

기 130,800 88,800 42,000

도 29,430 19,980 9,450

01 자치단체자본보조 160,230 108,780 51,450

□야영장캠핑카인프라구축지원
160,230 108,780 51,450

기 130,800 88,800 42,000

도 29,430 19,980 9,450

재무활동(관광정책과)(문화및관광/관광) 6,261,683 6,217,954 43,729

보전지출 61,683 17,954 43,729

국고보조금반환금 61,683 17,954 43,729

802 반환금기타 61,683 17,954 43,729

01 국고보조금반환금 61,683 17,954 43,729

□관광두레지역협력사업(22년) 1,681 0 1,681

□관광두레지역협력사업(22년)(이자) 5,740 0 5,740

□관광두레지역협력사업(20년) 35,891 0 35,891

□관광두레지역협력사업(20년)(이자) 417 0 417

경정 97,380,000원

경정 160,230,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 관광마케팅과
정책: 세계로열린관광마케팅(문화및관광/관광)
단위: 전략적인관광마케팅추진 (단위:천원)

관광마케팅과 14,828,331 14,983,831 △155,500

기 740,000 740,000 0

도 14,088,331 14,243,831 △155,500

세계로열린관광마케팅(문화및관광/관광) 14,728,191 14,885,191 △157,000

기 740,000 740,000 0

도 13,988,191 14,145,191 △157,000

전략적인관광마케팅추진 6,411,251 6,418,251 △7,000

경북관광시스템관리 124,000 131,000 △7,000

201 일반운영비 4,000 11,000 △7,000

01 사무관리비 4,000 11,000 △7,000

□일반수용비 4,000 11,000 △7,000

○경북나드리시스템유지보수
4,000 11,000 △7,000

국내관광마케팅추진 3,017,200 3,142,200 △125,000

기 400,000 400,000 0

도 2,617,200 2,742,200 △125,000

관광안내소운영 457,000 582,000 △125,000

307 민간이전 457,000 582,000 △125,000

02 민간경상사업보조 457,000 582,000 △125,000

□수도권경북관광홍보관운영
25,000 150,000 △125,000

축제관광마케팅추진 4,188,870 4,213,870 △25,000

기 340,000 340,000 0

도 3,848,870 3,873,870 △25,000

시군축제육성 2,069,000 2,094,000 △25,000

308 자치단체등이전 2,009,000 2,034,000 △25,000

01 자치단체경상보조금 1,159,000 1,184,000 △25,000

□문경새재걷기페스티벌
25,000 50,000 △25,000

행정운영경비(관광마케팅과)(기타/기타) 100,140 98,640 1,500

기본경비 100,140 98,640 1,500

기본경비 100,140 98,640 1,500

202 여비 40,700 39,200 1,500

01 국내여비 40,700 39,200 1,500

□업무추진여비 40,700 39,200 1,500

경정 4,000,000원

경정 25,000,000원

경정 25,000,000원

경정 40,700,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 체육진흥과
정책: 체육웅도위상정립(문화및관광/체육)
단위: 생활체육활동지원 (단위:천원)

체육진흥과 102,428,995 102,172,496 256,499

국 357,164 0 357,164

기 29,072,306 29,065,306 7,000

도 72,999,525 73,107,190 △107,665

체육웅도위상정립(문화및관광/체육) 99,246,937 98,941,814 305,123

국 357,164 0 357,164

기 29,072,306 29,065,306 7,000

도 69,817,467 69,876,508 △59,041

생활체육활동지원 10,418,559 10,411,559 7,000

기 9,427,858 9,420,858 7,000

도 990,701 990,701 0

생활체육지도자성과관리인센티브 7,000 0 7,000

기 7,000 0 7,000

308 자치단체등이전 7,000 0 7,000

기 7,000 0 7,000

01 자치단체경상보조금 7,000 0 7,000

□생활체육지도자성과관리인센티브(성립전) 7,000 0 7,000

기 7,000 0 7,000

체육시설의지속적확충·보강 51,108,423 50,810,300 298,123

국 357,164 0 357,164

기 17,555,500 17,555,500 0

도 33,195,759 33,254,800 △59,041

체육시설확충 930,000 1,050,000 △120,000

403 자치단체등자본이전 930,000 1,050,000 △120,000

01 자치단체자본보조 930,000 1,050,000 △120,000

□구미도개낙동강변야구장조성(전액감) 0 120,000 △120,000

극한호우(6.27~7.27)피해복구비(문화체육관광부) 418,123 0 418,123

국 357,164 0 357,164

도 60,959 0 60,959

403 자치단체등자본이전 418,123 0 418,123

국 357,164 0 357,164

도 60,959 0 60,959

01 자치단체자본보조 418,123 0 418,123

□극한호우(6.27~7.27)피해복구비(문화체육관광
부) 418,123 0 418,123

국 357,164 0 357,164

도 60,959 0 60,959

전국생활체육대축전성공개최(문화및관광/체육) 2,602,589 2,775,652 △173,063

전국생활체육대축전성공개최 2,602,589 2,775,652 △173,063

전국생활체육대축전준비운영 2,055,055 2,075,652 △20,597

307 민간이전 179,403 200,000 △20,597

02 민간경상사업보조 179,403 200,000 △20,597

□자원봉사자운영 179,403 200,000 △20,597경정 179,402,970원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 체육진흥과
정책: 전국생활체육대축전성공개최(문화및관광/체육)
단위: 전국생활체육대축전성공개최 (단위:천원)

체전준비운영지원(체육회) 547,534 700,000 △152,466

307 민간이전 547,534 700,000 △152,466

02 민간경상사업보조 547,534 700,000 △152,466

□경기운영부체육회지원
547,534 700,000 △152,466

행정운영경비(체육진흥과)(기타/기타) 66,040 64,040 2,000

기본경비 66,040 64,040 2,000

기본경비 66,040 64,040 2,000

202 여비 41,200 39,200 2,000

01 국내여비 41,200 39,200 2,000

□업무추진여비 41,200 39,200 2,000

재무활동(체육진흥과)(문화및관광/체육) 154,169 31,730 122,439

보전지출 154,169 31,730 122,439

국고보조금반환 154,169 31,730 122,439

802 반환금기타 154,169 31,730 122,439

01 국고보조금반환금 154,169 31,730 122,439

□도장애인체육대회개최지원(22년) 29,645 0 29,645

□도장애인생활체육지도자배치(22년) 90,325 0 90,325

□스포츠강좌이용권지원(22년) 2,414 0 2,414

□장애인스포츠강좌이용권지원(22년) 55 0 55

경정 547,533,120원

경정 41,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 문화관광체육국 부서 : 경북도서관
정책: 도서관및독서문화진흥(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 도서관운영지원 (단위:천원)

경북도서관 21,501,056 21,830,662 △329,606

국 433,425 433,425 0

균 417,000 417,000 0

도 20,650,631 20,980,237 △329,606

도서관및독서문화진흥(문화및관광/문화및관광일반) 3,678,467 3,751,439 △72,972

도서관운영지원 1,596,906 1,669,878 △72,972

도서관운영지원 1,596,906 1,669,878 △72,972

201 일반운영비 1,386,086 1,459,058 △72,972

02 공공운영비 1,283,906 1,356,878 △72,972

□시설장비유지비 1,006,506 1,079,478 △72,972

○네트워크장비유지관리용역
40,100 46,000 △5,900

○도서대출반납기등자동화장비유지관리용
역 19,529 30,378 △10,849

○청소용역 349,877 406,100 △56,223

행정운영경비(경북도서관)(기타/기타) 1,645,498 1,902,498 △257,000

인력운영비 1,526,170 1,783,170 △257,000

인력운영비 1,526,170 1,783,170 △257,000

101 인건비 1,456,756 1,706,756 △250,000

01 보수 1,302,646 1,522,646 △220,000

□기본급 935,300 1,112,648 △177,348

○호봉제 524,290 687,367 △163,077

-6급(22호봉) 195,900 243,582 △47,682

-7급(15호봉) 195,588 310,983 △115,395

○정근수당 65,690 79,961 △14,271

-정근수당 43,010 57,281 △14,271

□명절휴가비 33,280 68,737 △35,457

□연가보상비 22,409 29,604 △7,195

03 공무직(무기계약)근로자보수 154,110 184,110 △30,000

□1직군(기본급) 100,152 125,426 △25,274

□명절휴가비 9,020 10,454 △1,434

□연장휴일근무수당 6,155 9,447 △3,292

304 연금부담금등 15,734 22,734 △7,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 15,734 22,734 △7,000

□공무직(무기계약)근로자국민건강보험료
5,505 7,935 △2,430

□공무직(무기계약)근로자국민연금
5,978 10,548 △4,570

재무활동(경북도서관)(문화및관광/문화및관광일반) 366 0 366

보전지출 366 0 366

국고보조금반환 366 0 366

802 반환금기타 366 0 366

01 국고보조금반환금 366 0 366

경정 40,100,000원

경정 19,528,560원

경정 349,876,060원

경정 195,900,000원

경정 195,588,000원

경정 43,010,000원

경정 33,280,000원

경정 22,409,000원

경정 100,152,000원

경정 9,020,000원

경정 6,155,000원

경정 5,505,000원

경정 5,978,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 문화관광체육국 부서 : 경북도서관
정책: 재무활동(경북도서관)(문화및관광/문화및관광일반)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□U-도서관서비스확대지원(22년)(이자) 366 0 366


